1

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 004, DE 2018

Altera a redação do art. 1º da Resolução nº 3, de 12

de dezembro de 2000.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VOTORANTIM APROVA:

Art. 1º  O art. 1º da Resolução nº 3, de 12 de dezembro de 2000, passa a vigorar com a seguinte

redação:

“Art. 1º  Fica instituído no âmbito da Câmara Municipal de Votorantim o “Dia do Professor”,

denominado como Geonario Pinheiro da Silva – “Professor Pinheiro”, a ser comemorado, anualmente,

no dia 15 de outubro ou em Sessão Ordinária anterior a esta data, quando não coincidir com dia de

realização de Sessão. (NR)”

Art. 2º  As despesas decorrentes com a aprovação desta Resolução correrão por conta de verbas

próprias consignadas no Orçamento.

Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

**************************

JUSTIFICATIVA:

O Dia do Professor foi instituído no âmbito desta Casa de Leis, através da Resolução nº 3, de 12

de dezembro de 2000.

Nosso objetivo, com este Projeto propondo a alteração da referida Resolução, é fazer memória a

quem se tornou referência de professor na nossa cidade, pela forma altruísta de ensinar. Assim, escolhemos o

nome do Senhor Geonario Pinheiro da Silva, para marcar tal data: “Dia do Professor”. Sendo assim,

descrevemos abaixo, um breve histórico de sua vida para que fique registrado nos autos do presente Projeto.

Ele nasceu no dia 07 de abril de 1943, em Mundo Novo/BA. Casou-se no ano de 1967 com  Maria

Helena Verlangieri. Teve dois filhos: Carlos César e Lilian.

O Professor Pinheiro, como é carinhosamente conhecido, começou sua vida de sala de aula nos

anos 70, deixou a carreira policial no início dos anos 80 para dedicar sua vida integralmente ao magistério,

aposentando-se como professor.

Lecionou por mais de 20 anos no conhecido “Daniel Verano”. Continuou lecionando no Ensino

Supletivo Público também em Votorantim, no Colégio Salesiano São José, em Sorocaba, e deu aulas

particulares em Votorantim por longos anos após sua aposentadoria.

2

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

Sua fama de professor rígido servia de exemplo para aqueles profissionais que hora ou outra

pensaram em desistir. Mesmo com todas as dificuldades da escola pública, sempre insistiu para que seus

alunos se dedicassem aos estudos e levassem a sério sua vida escolar, se tornando um exemplo de dedicação.

O Professor Pinheiro faleceu em 04 de abril de 2016, deixando saudades não somente a seus

familiares, mas a todos que o conheceram.

Diante do exposto, é que formulamos este Projeto de Resolução, pois entendemos ser merecida

esta homenagem póstuma ao Senhor Geonario Pinheiro da Silva, e assim, contamos com o apoio e a

aprovação dos Nobres Vereadores para a matéria em tela.

Plenário “Pedro Augusto Rangel”, em  14 de agosto de 2018.

HEBER DE ALMEIDA MARTINS

Vereador